provenzali vi è studiato in modo addirittura esauriente (Ortiz, *op. cit.*, p. 22.).

- 7) 本稿では資料の関係上、やむを得ず考察の対象を《*Commentario*》中に表われた troubadours に限定し（以下 *Cod.* と略）、資料の特殊性に鑑み可能な限り備考に供した。
- 8) J. Boutière et A.-H. Schutz, *Biographies des Troubadours*, pp. 307 ff.
- 9) *Cod. cit.*, f° 35^d, Thomas, p. 184. …“Quis probabit illicitum dominam ut verum amicum amare? Si amicum amo propter me solum, non amo; si propter eum, amo; si propter me et illum, amo; si propter me et contra eum, hodio illum gero.”—
“Amabo, inquit, dominam meam propter me, ut a viciis, quasi quadam delectatione sibi placendi, abstinence et virtutibus inheream vitamque meam jocundam conducam; propter eam etiam, ut honorem et exaltem nomen et famam suam ipsiusque honestatem, ut honorem amici mei, custodiam. Et si quis forsan ex humana fragilitate appetitus in me inordinatus insurgat, illum ejus amoris virtute confringam, ut major in me virtus sit appetere et conterere, quam nec appetere nec refrenare.”
- 10) *Ibid.*, f° 11^d, Th., p. 175.
- 11) *Ibid.*, f° 42^c, règle XXXII., Th., p. 187. …Ponit monachus de Montalto quod tempore status comitis Tollosani, quidam ex suis militibus nomine dominus Ugonectus nocte quadam in Montepesulano cum quadam uxore alterius captus fuit et deductus ad comitis presentiam per burgenses. Quem cum comes interrogaret de istis, confessus est totum; sicque comes dixit ad eum: “Et quomodo ausus es honorem nostrum sic postponere atque tuum?” Respondit miles et dixit: “Domine, illud quod feci faciunt omnes milites et scutiferi tui.” Deinde comes, obmissis aliis que fecit circa justitiam contra eum, dixit testum regule presentis. ()内は *Cod.* に見当たらないので Thomas の仏訳から採った (*op. cit.*, p. 111.)。
- 12) J. Boutière et A.-H. Schutz, *ed. cit.* pp. 349 ff.
- 13) *Cod. cit.*, f° 9^d, Th., p. 172.
- 14) *Ibid.*, f° 35^b, Th., p. 183.
- 15) Boutière et Schutz, pp. 527 ff.

- 16) *Cod. cit.*, f° 7^d, Th., p. 172.
- 17) *Cod. cit.*, f° 12^a, Th., p. 175. ... Dictus autem dominus Guillelmus, quem allegavit, nunquam nisus fuit ad aliud nisi ad vituperium dominarum; qui semel portans librum publice interroganti quo iret inquit: "Ad dominam talem, cui antequam conferat michi sertum me jurare convenit quod nulli homini revelabo."
- 18) *Ibid.*, f° 7^d, Th., p. 171.
- 19) Boutière et Schutz, pp. 368—369. ... Et el si amava la Loba de Pueinautier..., e Peire Vidal si se fazia apelar Lop per ela e portava armas de lop. ... E li pastor ab lur cans lo casseron e'l bateron si en tal guiza qu'el en fo portatz per mort a l'alberc de la Loba de Pueinautier.
- 20) *Cod. cit.*, f° 11^b, Th., p. 175. ... quid prerogative querunt quidam insensati viri cum dominabus earum? Respiciant se barbatos ut yrcos, nigros pro majori parte ut corvos, crudos corio ut bufalos et pilosos us ursos, se scientes quia legunt, se preesse quia fortiores sunt; ...
- 21) Boutière et Schutz, p. 351. ... e majors fulias dis d'armas e d'amor e de ma dir d'autrui.
- 22) *Cod. cit.*, f° 16^a, Th., p. 177. ... Refert Petrus Vitalis quendam olim fratrem ducis Burgundie venientem de Francia occurrentem sibi ducis uxorem hoc modo amplexando strinxisse, quod intuens dux suspicionem concepit in animo contra fratrem pariter et uxorem. In sero vero inquit uxori: "Unde tibi est talem morem servare?" "Illa quidem respondit; "Ex vestri intuitu frater vester hoc servat; ego autem paciens non deliqui." At ille dixit: "Immo penitus deliquisti, cum in ejus faciem nullam injuriam intulisti." Tunc illa dixit: "Non credo quod decuisset." Quieverunt verba, et die quadam dux ipse postea invitato fratre ac cum uxore locato, ipsis ambobus paravit occulte venenum et infra triduum defecerunt.
- 23) *Ibid.*, f° 25^b, Th., p. 181. ... Refert Miraval provincialis quod crudelis mortis quam intulit olim comes Frandrie (sic) in dominum Raembaud, militem suum, causa fuit quoddam suspirium quod ille miles emisit dum serviret eidem, presente domina comitissa.

- 24) Boutière et Schutz, pp. 375ff.
- 25) Boutière, *loc. cit.*, ...per que neguna no crezia esser presiada, si no fos sos amics Raimons de Miraval.
- 26) P. Andraud, *La Vie et L'Œuvre du Troubadour Raimon de Miraval — Étude sur la Littérature et la Société Méridionales* — (Paris, 2 éd., 1902), pp. 161...162.
- 27) Boutière, p. 159...Raymun Jorda fo fo vescom(s) de Sant Antoni, senher d'un ric borc qu'es en Caersi; e fon avinens e larcs e bos d'armas, e esaup trobar e ben entendre.
- 28) *Cod. cit.*, f° 73^c, Th., p. 193. ...Recitat Raymundus Jordan de quadam comitissa que dum ipsa semel per Burgundie partes transiret secumque conduceret quendam stultum, contigit quod dum pervenisset ad quosdam campos et ibi tensis super erba toballiis juxta fontem comederet, stultus ille semotus ab aliis domum quandam per leucam unam distantem intravit tentavitque inibi quandam virginem violare. Qua clamante, numero multi habitantes villam traxerunt ad locum et fugientem secuti sunt stultum, et dum pervenissent ad locum ubi domina discumbabat, gens domine videntes stultum fugere surrexerunt et in defensam ejus ipsius stultitiam allegabant. Quod cum illi ob rumorem nequaquam intelligerent, stultum sibi dari petebant, quem cum dare non vellent, fuerunt ad bellum; gens quoque domine, quia paucior, finaliter debellata et usque ad ultimum interempta. Sole due camerarie cum domina remanserunt. Frater autem illius puelle, consentientibus ei rusticis, voluit in vindictam tentare pudicitiam comitisse, quod fecisset nisi quidam nobilis de contrata qui ad rumorem traxerat obviasset. Qui quidem nobilis, invitis multis ex illis, cum aliqua gente sua usque in locum tutum dominam conduxit illesam et datis sibi quibusdam sotiis remisit ad propria sotiata. Rustici autem ob multitudinem peccantium remanserunt impunes, quod nequissimum est audire.

IV. ペトラルカとトゥルバドゥール

イタリア抒情詩の始祖であり、Capitol の丘で月桂冠を授かり、ヨーロッパの諸宮廷から尊重され、また、王や皇帝達から使節に選ばれた程鍾愛された Francesco Petrarca の名は、新時代の卓越せる代表者として普く知れ渡っていた。¹⁾ 彼は生涯の大部分を Midi, Carpentras, Montpellier で過ごした。Petrarca が生きたのは、最後の troubadours が十三世紀後期に消滅してから、光彩を放ったプロヴァンスの詩の残照がまだ残存していた環境の中である。Petrarca の爛眼からこれらの troubadours が逃がれる筈はなかった。時代の寵児 Petrarca は、Alessandro Tassoni (1565—1635), Pietro Bembo (1470—1547) を始め多くの者から troubadours を剽窃したと非難された位、卒直に troubadours の伝統をその作品の内部に摂取したのである。²⁾

彼が明白に troubadours の名を出し、これに頌歌を献じているのは『愛の勝利』《*Trionfo d'Amore*》IV に於てである。今これを引用しながら若干検討を加えて行き度いと思う。

Petrarca はここに於て、彼が靈感を得た詩人を「古代人」と「近代人（同時代人）」に分けている。Vergilius, Ovidius, Tibullus, Propertius, Catullus と云った愛を歌った古代ローマ詩人に引続いて、同時代人の中で最も著名な Dante と Beatrice, Cino da Pistoja, Selvaggia, それに二人の導師 Guinicelli と Cavalcanti, 最後には嘗て第一流の名声があったシチリアの作詩者達が前進して来るのを見る。